Текущая редакция на 14.02.2023г.

Р Е Ш Е Н И Е № 41

	 38  сессия  26  созыва                                                                      14   февраля   2023 г.

г. Бендеры

Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
Бендерского городского Совета народных депутатов

В соответствии со статьёй 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, подпунктом б) статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 01.11.2007 г.                   № 281-З-VI «О противодействии коррупции», подпунктом в) пункта 1, пунктом 4 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 01.11.2017 г.                № 286-З-VI «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (САЗ 17-45) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики                от 05.10.2018 г. № 341 «Об утверждении Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (САЗ 18-40), рассмотрев обращения Прокуратуры г. Бендеры от 20.09.2022 г. № 01-04и/1098, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 24.11.2022 г. № 8/30-16/2663, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по законности и депутатской деятельности,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов согласно Приложению                   к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить                           на постоянную депутатскую комиссию по взаимодействию                                        с правоохранительными органами и повышению уровня общественной безопасности, международной деятельности, мандатам, вопросам депутатской деятельности и этики (Бондарь В.В.).

Председатель городского Совета
народных депутатов						                         Ю.И. Кара
Приложение
к Решению № 41 от 14.02.2023 г.
38 сессии 26 созыва

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом б) статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 01.11.2007 г.                   № 281-З-VI «О противодействии коррупции», подпунктом в) пункта 1, пунктом 4 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики                     от 01.11.2017 г. № 286-З-VI «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (САЗ 17-45) в действующей редакции и определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов (далее – нормативных правовых актов и их проектов).
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов – деятельность, осуществляемая в целях выявления и устранения коррупциогенных факторов, содержащихся в нормативных правовых актах и их проектах.
3. Нормативный правовой акт – правовой акт, содержащий нормы права (то есть рассчитанные на многократное применение правила поведения, устанавливающие, изменяющие или прекращающие права, обязанности, ответственность персонально не определенного круга лиц и (или) предусматривающие утверждение, введение в действие, толкование, приостановление либо прекращение действия нормативного правового акта).
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 05.10.2018 г. № 341.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов может проводиться:
а) Секретарём Совета, имеющим юридическое образование;
б) структурным подразделением аппарата Бендерского городского Совета народных депутатов, обеспечивающим правовое обеспечение деятельности Совета.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов
6. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по поручению Председателя Бендерского городского Совета народных депутатов.
7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета – в течение 7 рабочих дней со дня поручения Председателя Бендерского городского Совета народных депутатов.
В случае необходимости срок, указанный в части первой настоящего пункта, может быть продлен Председателем Бендерского городского Совета народных депутатов.
8. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета составляется заключение по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.
9. О результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов информируется Председатель Бендерского городского Совета народных депутатов.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов
10. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется при проведении  их правовой экспертизы.
11. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета:
а) не позднее, чем 3 дня до заседания очередной сессии либо очередного пленарного заседания;
б) не позднее, чем за 1 день до заседания внеочередной сессии либо внеочередного пленарного заседания.
12. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета при выявлении коррупциогенных факторов составляется заключение по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.
В случае отсутствия в проекте нормативного правового акта Совета коррупциогенных факторов заключение не составляется.
13. О выявлении коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов Совета и о составлении соответствующего заключения информируется Председатель Бендерского городского Совета народных депутатов, а также председатель профильной постоянной депутатской комиссии.

IV. Заключительные положения
14. Заключениям присваиваются порядковые номера в рамках созыва Бендерского городского Совета народных депутатов.
15. Заключение подписывается лицом, которое провело антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта.
16. Заключения могут оформляться в форме отдельного документа либо на обратной стороне проекта решения, выносимого на рассмотрение сессии.
17. Заключения носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению сессией Бендерского городского Совета народных депутатов, за исключением случаев, когда устранение выявленных коррупциогенных факторов возможно до их рассмотрения сессией.
18. Заключения хранятся в аппарате Бендерского городского Совета народных депутатов.

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов,
Бендерского городского Совета народных депутатов

Форма заключения, составляемого при выявлении в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов

Заключение
от «___» _______________20__г.                                                                          	            №______

(указать уполномоченное лицо (несколько  лиц), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или проекта нормативного правового  акта
Бендерского городского Совета народных депутатов)

В соответствии  с  подпунктом в) пункта 1 и  пунктом 4 статьи  3 Закона  Приднестровской Молдавской Республики «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов», подпунктом б) статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции» и Решением Бендерского городского Совета народных депутатов от ___.02.2023 г. № ___ «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов»,

проведена антикоррупционная экспертиза

(реквизиты нормативного правового  акта или  проекта нормативного правового  акта)

в  целях выявления в  нем коррупциогенных факторов и их  последующего устранения.

В представленном

(реквизиты нормативного правового  акта или  проекта нормативного правового  акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

В  целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из  текста документа, изложение  его в  другой редакции, внесении  иных  изменений в  текст рассматриваемого документа либо в  иной документ или иной  способ).

_____________________________________                                                                     _______________________________
(Ф.И.О. должность должностного  лица) 	(подпись  должностного лица)

Форма заключения, составляемого
при отсутствии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов

Заключение
от «___» _______________20__г.                                                                          	            №______

(указать уполномоченное лицо (несколько  лиц), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта Бендерского городского Совета народных депутатов)

В соответствии  с  подпунктом в) пункта 1 и  пунктом 4 статьи  3 Закона  Приднестровской Молдавской Республики «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов», подпунктом б) статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции» и Решением Бендерского городского Совета народных депутатов от ___.02.2023 г. № ___ «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Бендерского городского Совета народных депутатов»,

проведена антикоррупционная экспертиза

(реквизиты нормативного правового  акта)

в  целях выявления в  нем коррупциогенных факторов и их  последующего устранения.

В  представленном

(реквизиты нормативного правового  акта)

коррупциогенные факторы не  выявлены.

_____________________________________                                                                     _______________________________
(Ф.И.О. должность должностного  лица) 	(подпись  должностного лица)